UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHĐT-TH
Bình Phước, ngày        tháng 6 năm 2016

HƯỚNG DẪN

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 02/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về   việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước   năm 2017;
Căn cứ Công văn số 4333/BKHĐT-TH ngày 06/6/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc khung hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội        năm 2017;

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1538/UBND-KTTH ngày 09/6/2016, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã khẩn trương triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 theo những nội dung như sau:

I. Nguyên tắc, định hướng xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 phải được xây dựng trên cơ sở quán triệt, bám sát những căn cứ sau:

- Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 02/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017;

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X;

- Nghị quyết số 10/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020;

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, thị xã;

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng của các ngành, địa phương;

- Dự báo kết quả thực hiện cả năm 2016.

II. Về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

1. Về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, ước cả năm 2016.

- Các sở, ban, ngành, huyện, thị xã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016, trong đó chú trọng đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 08/3/2016 của UBND tỉnh, Đồng thời làm rỏ nguyên nhân đạt được, khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai kế hoạch.

- Dự báo khả năng thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH của cả năm 2016: trên cơ sở kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2016 và dự báo khả năng thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH của cả năm 2016 (do ngành mình, cấp mình thực hiện nhất là các chỉ tiêu được HĐND tỉnh thông qua)

- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm nhằm đạt được mục tiêu đề ra ở mức phấn đấu cao nhất.

2. Về phần biểu mẫu xây dựng các chỉ tiêu (có hệ thống biễu mẫu kèm theo)

Căn cứ vào thực tế kết quả cả năm 2016, việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 (như phần 1 hướng dẫn này) các cấp, các ngành thực hiện xây dựng bằng các chỉ tiêu cụ thể theo các biểu mẫu sau:

- Biểu số 1: Các chỉ tiêu kinh tế tổng hợp.

- Biểu số 2: Các chỉ tiêu nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, xuất nhập khẩu.

- Biểu số 3: Các chỉ tiêu xã hội.

- Biểu số 4: Các chỉ tiêu môi trường và phát triển bền vững.

- Biểu số 5: Các chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể.

- Biểu số 6: Đầu tư trực tiếp nước ngoài.

- Biểu số 7: Danh mục các dự án quy hoạch.

2.1. Đối với Cục Thống kê: Cục Thống kê tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các phòng Thống kê các huyện, thị xã tham mưu UBND các huyện, thị xã đánh giá các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm 2016 của các huyện, thị xã, đồng thời báo cáo Cục Thống kê tỉnh để tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, ước cả năm 2016 của toàn tỉnh để làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

2.2. Đối với các huyện, thị: Báo cáo đánh giá kế hoạch 2016 và xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017 bằng lời kèm theo các biểu số 1, 2, 3, 4, 5, 6.

2.3. Đối với các sở, ban, ngành.

2.3.1. Biểu số 1: Các chỉ tiêu kinh tế tổng hợp.
- Sở Kế hoạch và Đầu tư thưc hiện các chỉ tiêu 1, 2, 3, 4, 5, 12.

- Sở Công thương thực hiện các chỉ tiêu 2, 3, 6, 7, 8.

- Sở Tài chính thực hiện các chỉ tiêu 9,10,11.

2.3.2. Biểu số 2: Các chỉ tiêu nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, xuất nhập khẩu.

- Phần A (Nông, lâm nghiệp, và thủy sản): Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện.

- Phần B, C, D (Công nghiệp - xây dựng và dịch vụ, xuất nhập khẩu): Sở Công thương thực hiện.

2.3.3. Biểu số 3: Các chỉ tiêu về xã hội.

Sở Y tế thực hiện các chỉ tiêu phần I, V và một số chỉ tiêu liên quan tại phần IV.

Sở Lao động Thương binh và xã hội thực hiện các chỉ tiêu tại phần II, III.

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thực hiện một số chỉ tiêu liên quan tại phần IV.

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện các chỉ tiêu tại phần VI.

Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Công thương, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Xây dựng, Đài phát thanh truyền hình,  Ban Quản lý khu kinh tế, Nội vụ thực hiện các chỉ tiêu tại phần IV có liên quan đến đơn vị mình.

2.3.4. Biểu số 4: Các chỉ tiêu môi trường và phát triển bền vững.

Sở Tài nguyên và môi trường thực hiện các chỉ tiêu số 1, 2. Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện các chỉ tiêu số 3, 4, 5.

2.3.5. Biểu số 5: Các chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể.

Phần A (Phát triển doanh nghiệp): Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Cục Thuế thực hiện.

Phần B (Phát triển kinh tế tập thể): Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Liên minh hợp tác xã thực hiện.

2.3.6. Biểu số 6: Đầu tư trực tiếp nước ngoài.

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế thực hiện.

2.3.7. Biểu số 7: Danh mục các dự án quy hoạch.

Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã tổng hợp các danh mục dự án quy hoạch có liên quan tại đơn vị theo các nội dung yêu cầu tại Biểu số 7. Danh mục các dự án quy hoạch xây dựng kế hoạch năm 2017 phải nằm trong danh mục các dự án đã được các Bộ, ngành và địa phương đăng ký trong kế hoạch 5 năm 2016-2020.

III. Thời gian thực hiện.

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã căn cứ hướng dẫn trên xây dựng báo cáo của đơn vị mình (báo cáo bằng lời) và các bảng biểu số liệu phù hợp kèm theo.

2. Việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 được triển khai trong thời gian ngắn, khối lượng công việc nhiều. Do đó để kịp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã quan tâm chỉ đạo, khẩn trương hoàn thành gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 10/7/2016 và gửi file qua địa chỉ: tonghopskhdtbp@gmail.com.

Lưu ý: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế hoạch năm 2017 và hệ thống biểu mẫu (đính kèm) được đăng trên website của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ: http://www.skhdtbinhphuoc.gov.vn.

	  Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã;

- Phòng TC-KH các huyện, thị xã;

- TH; Lưu VT.
	GIÁM ĐỐC

3